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Vă comunicăm că, potrivit prevederilor art.23, alin. (3) din Legea nr.19/2000 privind 

sistemul public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările şi completările 

ulterioare, în perioada aprilie 2001 – august 2007, baza de calcul a contribuţiei individuale de 

asigurări sociale a fost plafonată la nivelul a 3, respectiv a 5 salarii medii brute lunare utilizate 

la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat.  

Potrivit prevederilor art.5 şi art.21 din aceeaşi lege, asiguraţii care desfaşoara activitate 

în baza mai multor contracte individuale de muncă, datorează contribuţia individuală de 

asigurări sociale la fiecare loc de muncă. 

În prezent, există numeroase cereri formulate de către persoane fizice asigurate, prin 

care acestea solicită restituirea sumelor reprezentând contribuţii individuale de asigurări sociale, 

reţinute şi virate de fiecare angajator, şi care, prin cumulare , depăşesc plafonul maxim admis de 

lege. 

În vederea evidenţierii distincte în execuţie a sumelor care urmează a fi restituite potrivit 

prevederilor legale de mai sus, astfel încât să nu fie afectată evidenţa analitică pe platitori 

asigurată de organele fiscale ale Ministerului Economiei şi Finanţelor – Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală, în “Clasificaţia veniturilor bugetului asigurărilor sociale de stat”, la 

capitolul “Contribuţiile asiguraţilor”, cod 21.03., se introduce subcapitolul  “Restituiri de 

contribuţii  de asigurări sociale de stat (se scad)”, cod 21.03.08. 

* 

*   * 

 Vă rugăm să dispuneţi măsurile corespunzătoare pentru introducerea modificărilor ce 

privesc activitatea dumneavoastră. 
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